
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove, del mese di ottobre alle ore 13:30, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.102 DEL09/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CENTRO
SICILIANO E.N.F.A.G.A. -ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
PER LA GESTIONE DEGLI STAGE FORMATIVI.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegata da mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Il Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE CON IL CENTRO SICILIANO E.N.F.A.G.A. -ENTE DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE PER LA GESTIONE DEGLI STAGE FORMATIVI.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 117 DEL 08/10/2024

Il Responsabile Settore I

Amministrativo

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice

di comportamento interno

Premesso che

• il Comune di Ficarazzi, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, si interessa della

crescita civile e culturale delle giovani generazioni, promuovendo azioni partecipative e

valorizzando ogni forma di collaborazione al fine di consentire alle stesse, attraverso lo

scambio di esperienze e di idee, l'acquisizione di competenze spendibili anche nel

mercato del lavoro.

• in concreta attuazione con il proprio programma politico, è intendimento di questa

Amministrazione aprirsi totalmente all'ascolto dei giovani, futuro della comuntà ma

anche i più capaci interpreti del presente e delle necessità di risposta ai cambiamenti in

atto, offrendo agli studenti la possibilità di rendere più completo il percorso di studi

intrapreso, attraverso un nuovo approccio basato sull'acquisizione di competenze che

permettono agli stessi di raggiungere una maggiore consapevolezza sulle scelte

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CENTRO
SICILIANO E.N.F.A.G.A. -ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
PER LA GESTIONE DEGLI STAGE FORMATIVI.



inerenti il proprio sviluppo personale. che tra gli obiettivi dell’Amministrazione

Comunale vi è quello di sviluppare adeguate forme di accordo tra il mondo della

formazione ed il mondo del lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e

di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza del mondo del lavoro;

Considerato che

• con nota acquisita al prot. n.17140 dell' 08/10/2024 il Centro Siciliano E.N.F.AG.A. con

sede legale-operativa in Via Capua n.2 C.F.80029740828 Partinico (PA) P.Iva:

04762850826, rappresentata dal Presidente Lunetto Leonardo - Ente di Formazione

professionale che opera sul territorio dagli anni 80, ha comunicato la necessità di

avviare l'attività di stage formativi per la figura professionale di “addetto Amministrativo

Segretariale” di cui all'Avviso n. 7.2023 di Costituzione Catalogo Regionale dell'Offerta

Formativa per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al

rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia, da svolgere presso la sede dell'Ente per n. 240

ore;

• con la medesima la suddetta, contestualmente chiedeva la disponibilità di questa

Amministrazione, nq. di azienda, ad accogliere allievi, trasmettendo all'uopo schema di

convenzione afferente la figura professionale di Addetto Amnministrativo Segretariale

CS 831 ED 1792; ;

Visto l’art.18, comma 1, lett.A), della Legge n. 196/1997, che disciplina i tirocini formativi e di

orientamento, invitando i soggetti richiamati, alla promozione dei suddetti tirocini a beneficio di

coloro che abbiano assolto l’obbligo scolastico ai sensi della Legge n. 1859/62, e succ.mod.

ed integr.;

Valutata l'opportunità di collaborare con gli Enti di Formazione, mettendo a disposizione

risorse umane e strumentali per contribuire alla formazione dei relativi allievi, ritenuta

un'occasione privilegiata e, al contempo, preziosa per fa conoscere agli stessi la realtà

dell'ente locale, nei suoi compiti e nelle sue funzioni.

Ritenuto di promuovere stage formativi al fine di agevolare le scelte professionali dei giovani.

Visto lo schema di convenzione, composto da n. 10 articoli, allegato alla presente quale parte

integrante e sostanziale, predisposto dal Centro Siciliano E.N.F.A.G.A , che regola i rapporti

tra Soggetto Ospitante e il Comune di Ficarazzi – PA - e Soggetto Promotore;

Atteso che la sottoscrizione della convenzione non comporta alcun onere economico per

l'Amministrazione Comunale, stante che sono a carico del predetto Ente di formazione quelli

afferenti alla copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile.

Dato atto che sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole reso, ai sensi degli

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore I in ordine alla regolarità

tecnica.



VISTI

• il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati e condivisi,

1. Di approvare lo schema di convenzione per l’attivazione dello stage di formazione,

predisposto dal Centro Siciliano E.N.F.A.G.A, con sede legale -operativa in Via Capua n. 2

- cod. fisc. n. 80029740828 e partita IVA nｰ 04762850826, rappresentata come sopra e

che allegato alla presente ne forma integrante e sostanziale, che regola i rapporti tra

l’Amministrazione Comunale di Ficarazzi e il predetto Ente di Formazione

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione in nome e per conto

dell'Ente.

3. Di demandare al Resp. del Settore I – Amministrativo l’adozione di tutti gli adempimenti

conseguenti il presente atto.

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di questa

Amministrazione, nemmeno per quanto concerne gli oneri assicurativi interamente a carico

dell’Università.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Centro Siciliano E.N.F.A.G.A

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di

Ficarazzi (PA).

7. Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti

degli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

8. Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile,

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di favorire la

celere attivazione dei percorsi formativi di che trattasi.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09.10.2024 ai sensi dell’art. 12. della L.R. n. 44
del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni, perchè

• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



